
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημόσι-

ας δασικού χαρακτήρα έκτασης, συνολικού εμ-

βαδού τετρακοσίων εβδομήντα εννέα χιλιάδων 

εβδομήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και δέκα 

τετραγωνικών εκατοστών (479.072,10 τ.μ.), λόγω 

πυρκαγιάς, στη θέση «πλησίον και εντός του οι-

κισμού Ανωγειατά», περιοχής Τοπικής Κοινότητας 

Παντάνασσας, Δημοτικής Ενότητας Ξηροβουνί-

ου, Δήμου Αρταίων της Περιφερειακής Ενότητας 

Άρτας.

2 Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

672,00 τ.μ., για παράνομη εναπόθεση οικοδομι-

κών υλικών και μπαζών εντός δασικής έκτασης 

σε πρανή ρέματος,παραπλεύρως του επαρχιακού 

δρόμου Κόκκινου Χωριού  - Δραπάνου, του Δή-

μου Αποκορώνου, Π.Ε. Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 635724 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημόσιας 
δασικού χαρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού 
τετρακοσίων εβδομήντα εννέα χιλιάδων εβδομή-
ντα δύο τετραγωνικών μέτρων και δέκα τετραγω-
νικών εκατοστών (479.072,10 τ.μ.), λόγω πυρκα-
γιάς, στη θέση «πλησίον και εντός του οικισμού 
Ανωγειατά», περιοχής Τοπικής Κοινότητας Παντά-
νασσας, Δημοτικής Ενότητας Ξηροβουνίου, Δή-
μου Αρταίων της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 37, 38 παρ. 1 και  2 και 41 παρ. 1 και 
3 και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως τροποποιήθηκαν με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) Κύρωση της από 
13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματι-

κή προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) Της από 5-8-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέ-

τρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 

(Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού 

περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συνα-

φείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί Εθνικού Στρατηγικού 

Σχεδίου Καταπολέμησης της Διαφθοράς ΜΕΡΟΣ Β’ Δι-

ατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας και άλλες επείγουσες διατάξεις.

7. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 «Σύσταση 

Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» .

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-

θηκε με το π.δ. 29/12.4.2022 (Α’ 77) και ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 

απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16.5.2022 (Β’ 2415), κοινή 

υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών,  Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-

μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-

ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 953

14965

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.05 17:51:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14966 Τεύχος Δ’ 953/04.12.2023

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
6.7.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18.7.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων στην Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών και στο Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου 
και Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29.9.2022
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 
και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

16. Το άρθρο 5 παρ. 2 και το άρθρο 7 παρ. 4α του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

17. Την υπ’ αρ. 272961/26.4.1982 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αναμόρφωση συλλογικών οργάνων γνωμο-
δοτικής και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γε-
ωργίας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 347624/21.10.1982 (Β’ 841) κοινή υπουργική 
απόφαση.

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30.8.2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο δ/γη του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 19387/19.2.2021 (ΑΔΑ: ΨΜΤΖΟΡ1Γ-ΞΩΖ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Άρτας «Ανάρτηση Δα-
σικού Χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, 
Δήμων Αρταίων, Νικολάου Σκουφά, Κεντρικών Τζουμέρ-
κων, Γεωργίου Καραϊσκάκη, του συνόλου της Π.Ε. Άρτας 
και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του πε-
ριεχομένου του», η οποία τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
61978/4.6.2021 (ΑΔΑ: 652ΞΟΡ1Γ-ΟΔΞ), 142383/4.11.2021 
(ΑΔΑ: Ω3ΦΙΟΡ1Γ-Α8Β), 36913/7.4.2022 (ΑΔΑ: ΩΥ8ΞΟΡ1Γ-

Κ91), 625647/9.6.2022 (ΑΔΑ:6ΦΚΘΟΡ1Γ-ΘΗΣ) και 
82197/26.7.2022 (ΑΔΑ: ΨΧΗΞ4653Π8-ΑΓΟ) αποφάσεις 
της, κατά το τμήμα που αφορά τις προθεσμίες και τις 
καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής αντιρρήσεων.

21. Την υπ’ αρ. 18176/18.2.2022 (ΑΔΑ: ΨΦΓΟΟΡ1Γ-
6ΩΟ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Άρτας «Πράξη 
Τροποποίησης Αναρτημένου Δασικού Χάρτη της Π.Ε. 
Άρτας Λόγω Ενσωμάτωσης Διορθώσεων Πρόδηλων 
Σφαλμάτων».

22. Το περιεχόμενο τού μερικώς κυρωμένου Δασικού 
χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων 
Αρταίων, Νικολάου Σκουφά, Κεντρικών Τζουμέρκων και 
Γεωργίου Καραϊσκάκη, του συνόλου της Π.Ε. Άρτας, που 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 134676/15-.11.2022 (Δ’ 887) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 6ΑΣ74653Π8-ΠΒ0).

23. Την υπ’ αρ. 577672/20.10.2023 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Άρτας, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης σύμφωνα με την από 20.10.2023 Έκθεση αυτο-
ψίας της Δασολόγου Αικατερίνης Ιώβη, υπαλλήλου της 
Διεύθυνσης Δασών Άρτας.

24. Το υπ’ αρ. 618921/7.11.2023 (συμπληρωματικό) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Άρτας, περί του ιδιο-
κτησιακού καθεστώτος της έκτασης.

25. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, την κατά τεκμήριο δημόσια 
δασικού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού τε-
τρακοσίων εβδομήντα εννέα χιλιάδων εβδομήντα δύο 
τετραγωνικών μέτρων και δέκα τετραγωνικών εκατο-
στών (479.072,10 τ.μ.), λόγω πυρκαγιάς, που βρίσκεται 
στη θέση «πλησίον και εντός του οικισμού Ανωγειατά», 
Τοπικής Κοινότητας Παντάνασσας, Δημοτικής Ενότητας 
Ξηροβουνίου, Δήμου Αρταίων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Άρτας, με σκοπό την προστασία και επαναφορά 
της βλάστησης στην προηγούμενη μορφή της και τον 
αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, της Δασολόγου 
Αικατερίνης Ιώβη, υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δασών Άρ-
τας, κλίμακας 1: 10.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απόφασης, ως πολύγωνο υπό στοι-
χεία κορυφών περιμέτρου (Α1,Α2,Α3,Α4,Α32,Α33,Α1), με 
συντεταγμένες βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύ-
στημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση που σημειώνεται σε 
απόσπασμα χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000 
και όρια ως εξής:

Βόρεια : με δασική έκταση
Νότια : με χορτολιβαδική έκταση και οικισμό
Ανατολικά : με δασική έκταση
Δυτικά : με χορτολιβαδική έκταση και οικισμό.
Η εν λόγω καείσα έκταση, συνολικού εμβαδού 

479.072,10 τ.μ., πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν από 
δασική βλάστηση αποτελούμενη κυρίως από ασφά-
κα και από διάσπαρτα άτομα δρυός μεγάλης ηλικίας, 
πουρναριού, γκορτσιάς κ.α. δασικών θάμνων σε ποσο-
στό φυτοκάλυψης 25% περίπου. Τμήμα της έκτασης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14967Τεύχος Δ’ 953/04.12.2023

εμβαδού 230,091,40 τ.μ., περιλαμβάνεται και αποτυ-
πώνεται εν μέρει στο μερικώς κυρωμένο δασικό χάρ-
τη της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας με κατηγορία 
μορφής/κάλυψης ΔΔ ενώ το υπόλοιπο τμήμα αυτής, 
εμβαδού 248,980,70 τ.μ., βρίσκεται εντός του μη εγκε-
κριμένου οικισμού Ανωγειατών (κατηγορία παρ. 2β του 
άρθρου 23 του ν. 3889/2010, Α’ 182) όπου δεν έγινε 
ανάρτηση του δασικού χάρτη, με κατηγορία μορφής/
κάλυψης ΔΔ στον καταρτισμένο μη αναρτημένο δα-
σικό χάρτη και συνολικά αποτελεί δασικού εν γένει 
χαρακτήρα έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως 
ισχύει, υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας. Ιδιοκτησιακά η έκταση σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
618921/7.11.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Άρ-
τας ανήκει κατά τεκμήριο στο Ελληνικό Δημόσιο ενώ 

υπάρχουν και οφειλόμενες ενέργειες της Υπηρεσίας 
(άσκηση αγωγών κυριότητας).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Ιω-
αννίνων (άρθρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επόμενη της δη-
μοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14968 Τεύχος Δ’ 953/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14969Τεύχος Δ’ 953/04.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ιωάννινα, 13 Νοεμβρίου 2023

Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊστάμενη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικης
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ 

Ι

   Αριθμ. 605627 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
672,00 τ.μ., για παράνομη εναπόθεση οικοδομι-
κών υλικών και μπαζών εντός δασικής έκτασης 
σε πρανή ρέματος,παραπλεύρως του επαρχια-
κού δρόμου Κόκκινου Χωριού - Δραπάνου, του 
Δήμου Αποκορώνου, Π.Ε. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’  289) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 
παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-
ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-
ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 νόμου 998/79, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103)» (Α’ 97).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α’ 87).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93) που τροπο-
ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/97 (Α’ 107) 
που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση κ’ στελέχωση της 
Περιφέρειας.

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (Α’  66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το γεγονός ότι η Πυροσβεστική Υπηρεσία Χανί-
ων κατά τον Έλεγχο χώρων ανεξέλεγκτης εναπόθεσης 
απορριμμάτων, έστειλε το με υπό στοιχεία 970 Φ.704.2/7 
Μαρτίου 2023, όπου δείχνει που μπορούμε να εντοπί-
σουμε την εν λόγο εναπόθεση μπαζών και στερεών 
απορριμμάτων, στον Δράπανο Χανίων.

10. Την υπ’ αρ. 603082/1.11.2023, εισήγηση της Διευ-
θύντριας Δασών Χανίων.

11. Το ότι η έκταση εμφανίζεται ως ΔΔ στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 
η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 
ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότη-
τας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθε-
ωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές, καθώς και στους 
αναπληρωτές αυτών.

13. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

14. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 (Μέρος Β’) του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 
(Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολοκλη-
ρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/16.5.2022 
απόφαση «Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» 
(Β’ 2501).

18. Την υπ’ αρ. 3801/30.5.2022 απόφαση Συντονίστρι-
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά του 
τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

19. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

20. Ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση με σκοπό την προ-
στασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προο-
ρισμό και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωμένης δασικής βλάστησης του είδους Πρίνου 
προ του μπαζώματος της έκτασης εμβαδού, εξακοσί-
ων εβδομήντα δύο τετραγωνικών μέτρων (672τ.μ.) σε 
πρανές ρέματος παραπλεύρως του επαρχιακού δρόμου 
Κόκκινου Χωριού - Δραπάνου, του Δήμου Αποκορώνου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε δα-
σική έκταση (παρ. 1 του άρθρου 3, ν. 998/1979 όπως 
ισχύει) που εμπίπτει στις κατηγορίες 1ε, του άρθρου 4 
του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14970 Τεύχος Δ’ 953/04.12.2023

Η έκταση εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το οποίο έχει θεωρηθεί από την 
Διευθύντρια Δασών Χανίων και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης είναι οι εξής:
Συντεταγμένες έκτασης με εμβαδόν (672,00 τ.μ.)
X=520668.7988 Y=3921474.3125 
X=520660.5813 Y=3921483.2986 
X=520651.1041 Y=3921487.5281 
X=520645.7499 Y=3921465.2864 
X=520669.1214 Y=3921454.4744 
X=520682.5084 Y=3921458.5717 
X=520687.5780 Y=3921458.7615 
X=520680.3547 Y=3921465.8397
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο Υπουργό

1
 εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο

 

από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14971Τεύχος Δ’ 953/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14972 Τεύχος Δ’ 953/04.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 1 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος  Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009530412230008*


